- 1 -

上海市嘉定区财政局

嘉财〔2025〕8 号

嘉定区财政局关于 2024 年度生态环境保护
履职情况的专题报告

嘉定区人民政府：

为贯彻落实《上海推动职能部门做好生态环境保护工作

的实施意见》（沪环督〔2024〕123 号）中关于“落实生态环

境保护专题报告制度”的要求，对照中共上海市嘉定区委办

公室、上海市嘉定区人民政府办公室印发的《上海市嘉定区

生态环境保护工作责任清单》（嘉委办〔2021〕5 号）中财政

部门的职责，现将区财政局 2024 年度生态环境保护工作履

职情况报告如下：

一、加大统筹力度，建立健全财政资金投入机制

一是按照财政事权与支出责任划分，结合本区攻坚任务，

加大财政资金统筹力度，落实各项节能减排专项资金，支持

推进城乡水生态治理等，建立健全稳定的财政资金投入机制。

2024 年全区各级污染防治等生态环境保护财政资金执行约

12.43 亿元。二是会同区级相关职能部门，不断优化完善本

- 2 -

区生态环境保护领域的相关政策，2024 年区财政会同区建管

委等部门联合制定《嘉定区绿色生态城区建设管理办法（试

行）》，配合区发改委修订完善《嘉定区节能减排（应对气候

变化）专项资金管理办法》，配合区生态环境局制定《美丽

嘉定三年行动计划（2024-2026 年）》等。三是不断深化生态

环保项目预算绩效管理，2024 年开展了垃圾处置费、新城污

水厂污水污泥处理费、河道养护等项目的重点成本预算绩效

分析，形成项目支出标准，提出管理优化建议，落实成本绩

效结果运用，进一步提高财政资金使用效益。

二、落实生态补偿转移支付制度，积极拓宽资金渠道

一是会同区绿容局、区农业农村委等部门不断优化完善

本区林业生态补偿、农业补贴等生态补偿转移支付政策，根

据各类政策落实资金。二是拓宽筹资渠道，会同区发改委做

好中央预算内投资补贴、专项债券等项目的申报工作，及时

拨付新城污水厂三期扩建、农村生活污水处理等项目资金，

用足用好各类资金。三是根据国家关于 PPP 管理的最新规范

要求，持续优化对现有 PPP 项目的绩效管理，构建政府与社

会资本合作利益共享、风险共担的良性合作机制，压实社会

资本方的运营责任，确保项目继续有序规范实施。

三、推进政府绿色采购制度实施，督促引导政策落实

积极支持新能源公交车、新能源环卫车的推广应用，持

续践行绿色采购理念。不断推行优化政府绿色采购政策，通

过常态化宣传和全流程监督，引导采购人及其委托的采购代

- 3 -

理机构依据品目清单和认证证书实施政府优先采购和强制

采购。采购人拟采购的产品属于品目清单范围的，采购人及

其委托的采购代理机构应当依据国家确定的认证机构出具

的、处于有效期之内的节能产品、环境标志产品认证证书，

对获得证书的产品实施政府优先采购或强制采购。

2025 年区财政局将继续按照区委、区政府工作部署，秉

持生态文明理念，立足财政职能，积极配合相关部门做好生

态环保工作。一是继续做好生态环保、污染攻坚等任务的资

金保障，积极配合相关部门争取上级资金、债券资金等资金

用于生态环境治理，不断拓宽资金渠道。二是不断完善生态

环境补偿制度，配合区绿容局研究修订本区新一轮林业生态

补偿政策，更大力度发挥财政资金的激励引导作用。三是持

续强化预算绩效管理，引导部门进一步提高预算编制和项目

实施质量，不断提高财政资金使用效益。

特此报告。

上海市嘉定区财政局

2025 年 2 月 28 日

信息公开属性：主动公开

抄送:上海市财政局、嘉定区生态环境局

上海市嘉定区财政局办公室 2025 年 2月 28日印发